LEI MUNICIPAL Nº 0989/2021, DE 01 DE ABRIL DE 2021.

“AUTORIZA O MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO - RS A ASSUMIR, MEDIANTE CONVÊNIO, O TRECHO DA ESTRADA QUE DESCREVE”.
DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,

L E I:
Art. 1º Fica autorizado o Município de ENGENHO VELHO - RS a assumir a conservação/manutenção do trecho da Estrada compreendido entre as divisas do Município de Ronda Alta - RS e o Município de Engenho Velho – RS, a qual dá acesso à Linha Bonita, tendo como referência as proximidades da propriedade de Jocélio Luiz da Silva Ramos, até a RS 324, compreendendo uma extensão total de aproximadamente 2,4 km, com a respectiva faixa de domínio.

Art. 2º Em contra partida o Município de RONDA ALTA – RS, irá assumir a conservação/manutenção da mesma extensão de estradas, compreendida entre a divisa dos Municípios, no trecho que dá acesso à Linha Martineli, com a respectiva faixa de domínio.

Art. 3º Os deveres de cada órgão, serão objeto de termo de convênio firmado entre o Município de Ronda Alta – RS e o Município de Engenho Velho – RS, o qual passa fazer parte integrante desta Lei.

Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei correrão a conta das dotações orçamentárias próprias.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO/RS, 01 de abril de 2021.
___________________________

DIEGO M. BERGAMASCHI
Prefeito Municipal
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE

              Data Supra.

  LAERCIO LAMONATTO

      Agente Municipal

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N.º 05/2021
Senhor Presidente;

Senhores(as) Vereadores(as):
Ao cumprimentá-los, cordialmente, apresentamos, em anexo, o Projeto de Lei n. 05/2021, a fim de que seja submetido à apreciação pelos Nobres Vereadores desta casa legislativa.

Com a referida proposição, objetiva-se a regulamentação do acordo verbal já existente entre os Municípios de Engenho Velho – RS e Ronda Alta – RS, com relação a conservação e manutenção de trechos de estradas sob a responsabilidade de cada ente, objetivando a melhoria da logística e conservação dos trechos, com cerca de 2,4 km de extensão.
Os administradores Municipais de Engenho Velho - RS e de Ronda Alta - RS, entendem que ambos possuem comunidades em áreas extremas dos seus territórios, favorecendo o intercâmbio entre os entes para a conservação e manutenção das estradas que estão situadas nestas extremidades.

Assim o Município de Engenho Velho – RS, ficará responsável pela conservação e manutenção da parte da estrada pertencente a Ronda Alta, no trecho compreendido entre a RS 324 até a divisa dos Municípios, trecho este que dá acesso à comunidade de Linha Bonita, num total de 2,4 km, por ser a principal ligação do Município com os diversos centros de saúde. Do mesmo modo o Município de Ronda Alta – RS, ficará responsável pela conservação e manutenção de 2,4 km do trecho de estradas pertencentes a Engenho Velho – RS, compreendida entre a divisa dos Municípios no trecho que dá acesso à Linha Martinelli.
Convém destacar que não se trata, propriamente, de “trocar” de forma definitiva a responsabilidade pela via, mas sim, de conveniar entre os entes essa conservação, contribuindo ou assumindo integralmente a despesa de conservação e manutenção que inicialmente era da competência daquele.
Isto posto, e fundado no interesse público, remetemos à Casa Legislativa o Projeto de Lei nº 05/2021 a fim de que, após compridas as formalidades legais e regimentais, seja a proposição submetida à apreciação, na sequência, à votação pelos nobres vereadores.
 Engenho Velho – RS, aos 01 de abril de 2021.

                                        ___________________________
DIEGO M. BERGAMASCHI
Prefeito Municipal
MINUTA DE TERMO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO que entre si celebram, de um lado, o Município de ENGENHO VELHO – RS, pessoa jurídica de direito público, CNPJ: 94.704.129-0001-24, com sede na Rua Antônio Trombetta nº 35, centro, no Município de Engenho Velho - RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. DIEGO M. BERGAMASCHI, devidamente autorizado pela Lei nº 0989/2021, doravante denominado simplesmente CONVENENTE e, de outro lado, o Município de RONDA ALTA - RS, pessoa jurídica de direito público, CNPJ: 87711503000153, com sede na Praça Mose Missio, s/n - Centro, Ronda Alta - RS, 99670-000,   neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. MARCOS BEUX, devidamente autorizado pela Lei nº ____/_______, doravante denominado simplesmente CONVENENTE, mediante o estabelecimento das seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO DO CONVÊNIO

Constitui objeto do presente convênio a conservação e manutenção de trecho de estrada vicinal localizada na divisa dos territórios dos convenentes, da seguinte forma: o Município de ENGENHO VELHO – RS, ficará responsável pela conservação e manutenção do trecho de estrada pertencente a Ronda Alta, no trecho compreendido entre a RS 324 até a divisa dos Municípios, próxima a propriedade do Sr. Jocélio Luiz da Silva Ramos, compreendendo uma extensão total de 2,4 km, com a respectiva faixa de domínio, trecho este que dá acesso à comunidade de Linha Bonita. Do mesmo modo o Município de RONDA ALTA – RS, ficará responsável pela conservação e manutenção de 2,4 km do trecho de estradas pertencentes a Engenho Velho – RS, compreendida entre a divisa dos Municípios no trecho que dá acesso à Linha Martinelli.
CLÁUSULA SEGUNDA: RESPONSABILIDADES DOS CONVENENTES
Caberá aos CONVENENTES:

I    - responsabilizar-se pela conservação e manutenção de seu trecho de via recebido em concessão, arcando com as despesas necessárias para tanto
II     - fiscalizar e informar, sempre que possível a outra parte, com relação aos estado de conservação da via, solicitando a manutenção do trecho em concessão.

III    - designar servidores, máquinas e demais equipamentos necessários pra a efetiva conservação e manutenção do trecho hora conveniado.
CLÁUSULA QUARTA: PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO

O presente convênio será firmado no prazo de até 31/12/2024, a contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado a critério da Municipalidade, mediante acordo escrito entre as partes.

CLÁUSULA QUINTA: DO DESCUMPRIMENTO E RESCISÃO DO CONVÊNIO

§ 1º. O descumprimento das obrigações será objeto de comunicação escrita a outra parte dando ciência de sua responsabilidade.

 § 2º. A não manifestação da outra parte, ou não solucionada a pendência, poderá implicar na rescisão do mesmo.
§ 3º. Este convênio também poderá ser rescindido a qualquer momento, mediante comunicação escrita por qualquer das partes, com antecedência mínima de 30 dias.
CLÁUSULA SEXTA: ALTERAÇÃO DO CONVÊNIO

Qualquer alteração que as partes convenentes queiram realizar será feita através de termo aditivo, dentro do prazo de vigência deste convênio.

CLÁUSULA SETIMA: FORO

As partes elegem, de comum acordo, o Foro da Comarca de Constantina – RS ou Ronda Alta – RS para dirimir eventuais dúvidas emergentes da aplicação deste convênio.

E, por estarem assim ajustadas, assinam o presente instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, abaixo firmadas.

Engenho Velho – RS, aos 01 de abril de 2021.
_________________________                          _____________________

  DIEGO M. BERGAMASCHI                                      MARCOS BEUX
         Prefeito Municipal                                              Prefeito Municipal

       Engenho Velho – RS                                            Ronda Alta - RS